
333
DOM/ES - Edição Nº2.487

quarta-feira, 03 de Abril de 2024

RESOLUÇÃO N°435/2024
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
VIANA - CMSV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CAPITULADAS NA LEI FEDERAL N° 8.142, DE 28 
DE DEZEMBRO DE 1990, LEI COMPLEMENTAR 
N° 141, DE 13 DE JANEIRO DE 2012, LEIS 
MUNICIPAIS N° 1.419,
DE 19 DE OUTUBRO DE 1998, N° 2.269, DE 05 
DE MAIO 2010 E N° 2.490 DE 23 DE NOVEMBRO 
DE 2012, BEM COMO PRERROGATIVAS 
REGIMENTAIS E EM CONSONÂNCIA ÀS 
DELIBERAÇÕES DO PLENÁRIO NA 196ª 
REUNIÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM 13 DE 
MARÇO DE 2024.

Resolve:
Art. 1°. APROVAR as indicações dos nomes descritos 
para compor a Comissão Eleitoral Complementar, 
afim de preencher a vaga em vacancia de titular 
e suplente das Entidades representativas dos 
Trabalhadores da Saúde.
I - Nerci Pereira da Costa -representando os 
Trabalhadores da Saúde - SINDISAUDE-ES);
II - Élida Fabiani Betini Calaes Machado, 
Representando os Usuarios do SUS - APAE;
III - Renata Santa de Souza, Representando os 
Usuarios do SUS - AVK;
IV - Dilma de Oliveira Camargo Representando 
os Usuarios do SUS - PSCA),
V - Marcos Túlio Costa, Representando os 
Prestador de serviços complementar a Saude - RC).

Art. 2°. Revogam-se as disposições ao contrário.

Viana - ES, 27 de Março de 2024.

Samoel Ramalhete Ferreira
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Conselheiros Titulares e/ou substitutos 
Presentes na 196ª. Reunião Ordinária do CMS 
de Viana:

Jaqueline D’Oliveira Jubini (Gestor); Marcos 
Túlio Costa (Prestador - RC);
Nerci Pereira Costa (Trab. - SINDISAUDE-ES)
Elzeni Bernardes de Souza Bonini (Usu. SUS 
- AVK) Anderson Pedro Alves (Usu. SUS - 
FEMOPOVI) Brás Antonio da Silva (Usu. SUS 
- APAE);
Dilma de Oliveira Camargo (Usu. SUS - PSCA); 
Wesley da Penha Loureiro (Usu. SUS - ASPLEVI); 
Lesly Silva Nunes (Prestador - Med Saúde).

Homologo a Resolução CMSV N° 435/2024.

JAQUELINE D’OLIVEIRA JUBINI
Secretária Municipal deSaúde

Protocolo 1294214

RESOLUÇÃO N°436/2024
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
VIANA - CMSV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CAPITULADAS NA LEI FEDERAL N° 8.142, DE 28 
DE DEZEMBRO DE 1990, LEI COMPLEMENTAR 
N° 141, DE 13 DE JANEIRO DE 2012, LEIS 
MUNICIPAIS N° 1.419,
DE 19 DE OUTUBRO DE 1998, N° 2.269, DE 05 
DE MAIO 2010 E N° 2.490 DE 23 DE NOVEMBRO 
DE 2012, BEM COMO PRERROGATIVAS 
REGIMENTAIS E EM CONSONÂNCIA ÀS 

DELIBERAÇÕES DO PLENÁRIO NA 196ª 
REUNIÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM 13 DE 
MARÇO DE 2024.

Resolve:
Art. 1°. Aprovar as indicações dos nomes descritos 
para compor a Comissão Eleitoral para reavaliar, 
propor, fazer as devidas alterações no Regimento 
Interno conforme legislação vigente e apresentar 
para Plenária.
I - Samoel Ramalhete Ferreira - 
Rrepresentando os Usuarios do SUS - ABED);
II - Elzeni Bernardes de Souza Bonini, 
Representando os Usuarios do SUS - AVK;
III - Renata Santa de Souza, Representando 
os Usuarios do SUS - AVK;
IV - Wesley da Penha Loureiro, representando 
os Usuarios do SUS - ASPLEV;
V - Marcos Túlio Costa, Representando os 
Prestador de serviços complementar a Saude - RC);
VI - Anderson Pedro Alves, representando os 
Usuarios do SUS - FEMOPOVI;
VII - Élida Fabiani Betini Calaes Machado, - 
representando os Usuarios do SUS - APAE.

Art. 2°. Revogam-se as disposições ao contrário.

Viana - ES, 27 de Março de 2024.

Samoel Ramalhete Ferreira
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Conselheiros Titulares e/ou substitutos 
Presentes na 196ª. Reunião Ordinária do CMS 
de Viana:

Jaqueline D’Oliveira Jubini (Gestor); Marcos 
Túlio Costa (Prestador - RC);
Nerci Pereira Costa (Trab. - SINDISAUDE-ES)
Elzeni Bernardes de Souza Bonini (Usu. SUS 
- AVK) Anderson Pedro Alves (Usu. SUS - 
FEMOPOVI) Brás Antonio da Silva (Usu. SUS 
- APAE);

Dilma de Oliveira Camargo (Usu. SUS - PSCA); 
Wesley da Penha Loureiro (Usu. SUS - ASPLEVI); 
Lesly Silva Nunes (Prestador - Med Saúde).
Homologo a Resolução CMSV N° 436/2024.

JAQUELINE D’OLIVEIRA JUBINI
Secretária Municipal deSaúde

Protocolo 1294218

Convocação

11º CHAMADA

EDITAL Nº 001/2024 PROCESSO SELETIVO 
E CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 
MUNICÍPIO DE VIANA/ES E EDITAL Nº 

002/2024 PROCESSO SELETIVO E CADASTRO 
DE RESERVA PARA O CARGO DE ASSISTENTE 

DE EDUCAÇÃO BÁSICA.

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital 
001/2024, convoca para a Chamada os Candidatos 



334
DOM/ES - Edição Nº2.487

quarta-feira, 03 de Abril de 2024

Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo.

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Secretaria 
Municipal de Educação).

AMBOS
DATA DISCIPLINA OU 

CARGO
HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

04/04/2024PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
III - ENSINO 
F U N D A M E N T A L 
ANOS FINAIS (PEB 
III) EDUCAÇÃO 
MUSICAL BANDAS 
MARCIAIS

8:00 ÀS 
11:00

01° AO 13°

04/04/2024ASSISTENTE DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA

8:00 ÀS 
11:00

1201° AO 1300°

04/04/2024PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
IV EDUCAÇÃO 
ESPECIAL (PEB 
IV) DEFICIÊNCIA 
VISUAL

8:00 ÀS 
11:00

41° AO 54°

04/04/2024PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
III - ENSINO 
F U N D A M E N T A L 
ANOS FINAIS (PEB 
III) ARTE 

8:00 ÀS 
11:00

221° AO 270°

04/04/2024PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
III - ENSINO 
F U N D A M E N T A L 
ANOS FINAIS (PEB 
III) GEOGRAFIA 

13:00 ÀS 
18:00

31° AO 50°

04/04/2024P R O F E S S O R 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA II ENSINO 
F U N D A M E N T A L 
ANOS INICIAIS (PEB 
II) (1º AO 5° ANOS)

13:00 ÀS 
18:00

181º AO 240º

04/04/2024P R O F E S S O R 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA IV (PEB 
IV) EDUCAÇÃO 
ESPECIAL

13:00 ÀS 
18:00

391º AO 450º

04/04/2024P R O F E S S O R 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III ENSINO 
F U N D A M E N T A L 
ANOS FINAIS (PEB 
III) EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

13:00 ÀS 
18:00

151° AO 190°

04/04/2024PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
III - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS 
FINAIS (PEB III) 
PROJETO GINÁSTICA 
RÍTMICA

13:00 ÀS 
18:00

01° AO 07°

RECLASSIFICADOS
DATA DISCIPLINA OU 

CARGO
HORÁRIO RECLASSIFICADOS

04/04/2024PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
IV - EDUCAÇÃO 
ESPECIAL (PEB 
IV) DEFICIÊNCIA 
AUDITIVA 

08:00 A N D R E S S A 
G O N Ç A L V E S 
PREZILIUS

08:10 CARLA LIMA HUVER 
KNIDEL

08:20 D O U G L A S 
GONÇALVES DE 
MELO

08:30 GLADYS CHRISTINA 
MATTOS GOMES DA 
CRUZ

08:40 E L I S A M A R Q U E S 
DOS ANJOS

08:50 S E B A S T I A N A 
MACHADO SOARES 
MUNALDI

09:00 ELISÂNGELA DA 
GLÓRIA LIMA DE 
SOUSA

09:10 JÔSE APARECIDA 
SANTOS

09:30 SAIAKA BRAGANÇA 
DE MOURA

09:40 LAURIENE SOUZA 
DOS REIS RAMOS

RECLASSIFICADOS
DATA DISCIPLINA OU 

CARGO
HORÁRIO RECLASSIFICADOS

04/04/2024P R O F E S S O R 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA II ENSINO 
F U N D A M E N T A L 
ANOS INICIAIS (PEB 
II) (1º AO 5° ANOS) 
C O N H E C I M E N T O 
C O M P L E M E N TA R 
(COC) 

08:00 LENI TOSTA 
MIRANDOLA

08:10 ANGELA MARIA DA 
SILVA RAMOS

08:20 ELIANE FEU DA 
SILVA

08:30 MARIA DA PENHA 
PREZOTTI ROCHA

08:40 MARLI LOOSE
08:50 LEUDIMARA SCHAD 

KUNZENDORFF
09:00 MARIA DA PENHA 

DOS SANTOS LYRA
09:10 A L E S S A N D R A 

MIRANDA LYRA
09:30 JACIRA ANTUNES DA 

SILVA TAVARES
09:40 REGINA DORNELAS 

DE OLIVEIRA
09:50 HERTA ROSA 

MACHADO SALLES
10:00 DANIELLI SERAPHIM 

N A S C I M E N T O 
VENTURIN

10:10 TATHEANE COELHO 
MACHADO

10:20 ELISÂNGELA DA 
PENHA CHRIST 
MANOEL



335
DOM/ES - Edição Nº2.487

quarta-feira, 03 de Abril de 2024

10:30 DAIANA LEANDRO 
GOMES

10:40 ALINE RASSELI DE 
MERLO DE OLIVEIRA

10:50 JULIANA DA 
C O N C E I Ç A O 
FIRMINO

11:00 ELIENE DE OLIVEIRA 
SANTOS

12:00 VERA LUCIA 
G O N Ç A L V E S 
SCHULTZ

12:10 LUCIANA MARTINS
12:20 TANIA MARA DA 

SILVA
12:30 VALERIA SOARES DE 

SOUZA
12:40 RIVÂNIA NEVES 

SOARES DA SILVA
12:50 TELMA ROQUE 

PAIXÃO
13:00 SHERLEM PINTO 

VIEIRA DA ROCHA
13:10 MARIZETE SANTOS 

PRAZERES
13:20 SUELY DA 

CONCEIÇÃO GAMA 
GARCIA

13:20 R O S I A N I 
MARCELINO DOS 
SANTOS CRUZ

13:30 MARIA GORETTI DE 
PAIVA DAVID

13:40 KARLA PEREIRA DE 
ANDRADE VIEIRA

13:50 LIA MARCIA MEDINA 
PINHEIRO

14:00 ANGELITA LACERDA 
DE OLIVEIRA

14:10 LOURDES MAGESKI 
DA SILVA

14:20 SANDRA REGINA 
DE FREITAS 
GONÇALVES

14:30 MIRIAM QUIRINO 
RODRIGUES

14:40 CRISTIANE DAMAS 
PIMENTEL OTONI

14:50 MEIRIELY SIMOES 
SERVARE

15:00 MARIA JOSÉ 
SCARDUA PEREIRA 
RANGEL

15:10 SHIRLAYNE SOUZA 
SANTOS XAVIER

15:20 N A Y A R A 
NASCIMENTO PENA 
CHRISTO

15:30 ELIENE DE 
O L I V E I R A 
N A S C I M E N T O 
RODRIGUES

15:40 EDNA SAMPAIO 
SANTANA DE 
ALMEIDA

15:50 M A R C E L A 
M A C H A D O 
D E N A D A I 
MANTOVANELI

16:00 RAQUELINE RAMOS 
ALEXANDRE

16:10 E L I S A N G E L A 
P A S S O S 
BORCHARDT DE 
OLIVEIRA

16:20 MÔNICA LIMA 
SALES

16:30 PATRICIA CHRIST 
CUNHA

16:40 GILCEMARA DA 
SILVA SOUZA

16:50 ELZIANE DE MOURA 
BATISTA VENTURIN

17:00 MARIA DA PENHA 
SELEMEM DE 
MENDONÇA

Protocolo 1294104


